
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 80007  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5A.REGIAO

PREGÃO 30/2023

Às 10:02 horas do dia 25 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
KARINA MUNIZ MACHADO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 3262/2023, Pregão nº 30/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos para a impressora LEXMARK, MODELO MX722-
ADHE (toner e fotocondutor), em entregas parceladas, com garantia de 1 (um) ano e sistema de logística reversa.

Entrega de propostas: De 27/09/2023 às 08:00 até 10/10/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 10/10/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/10/2023 às 10:00:07
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/10/2023 às 10:00:56
Bom dia, Senhoras e Senhores Licitantes. Serão registradas algumas orientações relevantes,
salientando-se que suas disposições se encontram devidamente consignadas no instrumento
convocatório do certame.

Sistema 10/10/2023 às 10:01:13

Em que pese este (a) Agente de Contratação (a) junto com sua equipe de apoio estarem
acompanhando atentamente a sessão de lances, peço, por gentileza, que caso ocorra erros durante o
envio dos mesmos, que o Licitante o exclua o quanto antes, de modo a evitar prejuízo tendo em
vista o tempo de duração automático da fase aberta de lances.

Sistema 10/10/2023 às 10:01:33
Nos termos art. 21, § 3º da IN 73/2022, o licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance
ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance
inconsistente ou inexequível.

Sistema 10/10/2023 às 10:01:54
De acordo com o art. 20 §2º da IN 73/2022 § 2º, durante a sessão pública, o sistema
disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o agente de contratação ou a
comissão de contratação, quando o substituir, e os licitantes, vedada outra forma de comunicação.

Sistema 10/10/2023 às 10:02:20
Quaisquer problemas técnicos referentes ao sistema eletrônico, tais como transmissão de dados
(Lances e Chat Eletrônico), conexão e outros deverão ser tratados diretamente com o provedor do
sistema de compras do governo federal, fone 0800.978.9001.

Sistema 10/10/2023 às 10:02:40
Em caso de divergência entre as especificações do objeto descritas no sistema Comprasnet e as
constantes deste edital, prevalecerão as do Edital.

Sistema 10/10/2023 às 10:03:07
Ao participarem dos lances, cuidado para não os tornarem inexequíveis, o que pode gerar a
obrigatoriedade de comprovação de sua exequibilidade.

Sistema 10/10/2023 às 10:03:48
A comprovação dar-se-á através de documentação que comprove que o custo dos insumos é
coerente com os praticados pelo mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis
com o objeto licitado.

Sistema 10/10/2023 às 10:04:08
De acordo com o art. 155 da Lei 14.133/2021 quem deixar de apresentar proposta ou
documentação, quando solicitado, poderá sofrer sanção.

1 de 925/10/2023 10:02



UASG 80007 PREGÃO 30/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/10/2023 às 10:04:32

Conforme o art. 13, IV, da IN 73/2022, e item 4.14 do edital, é responsabilidade dos licitantes
acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e responsabilizar-se
pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo
sistema ou de sua desconexão.

Sistema 10/10/2023 às 10:05:09
Srs. Licitantes, favor permanecerem conectados após a sessão de lances a fim de atenderem às
convocações para a fase de aceitação de propostas e/ou habilitação.

Sistema 10/10/2023 às 10:32:30
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 10/10/2023 às 10:34:15

Declaro encerrada a sessão de disputa de lances. Informo aos licitantes que, inicialmente, serão
feitas algumas consultas acerca das condições de participação, conforme o item 3, do edital, e, após,
daremos início à fase de convocação da(s) licitante(s)  arrematante(s). Por gentileza, permaneçam
conectados.

Sistema 10/10/2023 às 11:08:19

Uma vez constatada o preenchimento dos requisitos de participação dispostos nos itens 7.1 e 7.2
do edital, concedo o prazo de 2 (duas) horas para o envio da proposta de preços ajustada ao valor
da(o) PROPOSTA/LANCE/NEGOCIAÇÃO, acompanhada, se for o caso, dos demais documentos
necessários ao julgamento da proposta exigidos para a contratação, sob pena de desclassificação,
ESPECIALMENTE OS DOCUMENTOS DISPOSTOS NO ITEM 8, DO TR (ANEXO I, DO
EDITAL).

Sistema 10/10/2023 às 11:08:49
Lembro que a proposta de preços deve ser assinada pelo representante legal da empresa e conter
apenas o(s) item(ns) arrematado(s). O anexo será aberto para todos os itens arrematados, devendo a
proposta ser anexada em todos.

Sistema 10/10/2023 às 12:25:07
Daremos um intervalo para almoço com retorno às 13:30. Peço, por gentileza, que todos retornem
para a continuidade da sessão.

Sistema 10/10/2023 às 13:35:11

Informo aos Licitantes que a(s) empresa(s) arrematante(s) anex(ou/aram) a(s) Proposta(s) ajustada(s)
tempestivamente. As documentações do(s) atua(l/ais) arrematante(s) serão encaminhadas para a
análise técnica do Setor Requisitante. No retorno dos autos, todos serão convocados para
permanecerem conectados durante a Divulgação do Julgamento da proposta e prosseguimento da
sessão, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas.

Sistema 10/10/2023 às 13:35:24 Obrigada pela participação.  Declaro encerrada a sessão por hoje. Boa tarde a todos.

Sistema 18/10/2023 às 09:04:00
Bom dia a todas e todos. Informo que os autos retornaram do setor requisitante. Daremos
prosseguimento à sessão no dia 19/10/2023, às 10h. Todos deverão comparecer.

Sistema 19/10/2023 às 10:00:10 Bom dia a todas e todos.

Sistema 19/10/2023 às 10:00:32

Informo aos licitantes que os autos retornaram do setor requisitante com parecer conclusivo, acerca
da proposta apresentada pela empresa INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ:
56.215.999/0013-84, o qual foi divulgado no Portal do TRT5 (https://www.trt5.jus.br/portal-
licitacoes). Todos devem consultar.

Sistema 19/10/2023 às 10:00:48 Conclusão do parecer técnico: “A proposta da empresa para o GRUPO ÚNICO atende ao Edital”.

Sistema 19/10/2023 às 10:01:08
Convém ressaltar que o setor requisitante ratificou que a empresa ofertou produtos originais e
informou que a declaração da fabricante Lexmark, sobre Restrição de substâncias perigosas, atende
o item 4.5.1.1 do edital.

Sistema 19/10/2023 às 10:01:34
Assim, a atual arrematante apresentou proposta reajustada ao lance, a qual foi aprovada por
atender às especificações do edital. Por tal razão, promovo a aceitação de sua proposta.

Sistema 19/10/2023 às 10:27:56 Daremos início à fase de habilitação.

Sistema 19/10/2023 às 10:28:18
Tendo em vista que a empresa encaminhou os documentos de habilitação, juntamente com a
proposta, eles foram analisados por este(a) pregoeiro(a) e pelo setor requisitante.

Sistema 19/10/2023 às 10:28:52
Conclusão do parecer técnico do setor requisitante, em relação à qualificação técnica:
a “INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 56.215.999/0001-40 apresentou
atestados compatíveis com as exigências do termo de referência”.

Sistema 19/10/2023 às 10:29:19
Informo ainda que a empresa preencheu todos os requisitos do instrumento convocatório
(condições de participação, com apresentação de todas as declarações exigíveis, habilitação jurídica,
habilitação fiscal, social e trabalhista, qualificação econômico-financeira e qualificação técnica).

Sistema 19/10/2023 às 10:29:46 Por tal razão, promovo a sua habilitação e declaro-a vencedora do certame.

2 de 925/10/2023 10:02



UASG 80007 PREGÃO 30/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 19/10/2023 às 10:30:17
Será aberto o prazo para a manifestação da intenção de recorrer de 20 (vinte) minutos, nos termos
do item 11.3.2 do edital.

Sistema 19/10/2023 às 10:34:07 Agradeço a participação de todas e todos. Declaro encerrada a sessão.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/10/2023 às 10:00:07 Abertura da sessão pública

10/10/2023 às 10:32:30 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 925/10/2023 10:02



UASG 80007 PREGÃO 30/2023

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 746.425,2000

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.940.***-*9 - KARINA MUNIZ MACHADO para INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ
56.215.999/0013-84, melhor lance: R$ 650.880,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

03.875.237/0001-04 - A A BARRETO BAZAR
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 984.000,0000  -

Valor proposta: R$ 984.000,0000 Valor negociado: Não informado

02.437.839/0001-17 - A H DA S MORAES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.248.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.248.000,0000 Valor negociado: Não informado

29.106.687/0001-26 - HR COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 746.425,2000  -

Valor proposta: R$ 746.425,2000 Valor negociado: Não informado

56.215.999/0013-84 - INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 650.880,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 745.968,0000 Valor negociado: Não informado

21.291.167/0001-29 - LINUSTECH COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 741.360,0000  -

Valor proposta: R$ 745.920,0000 Valor negociado: Não informado

43.299.151/0001-03 - SUPRIPRIME SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 741.420,0000  -

Valor proposta: R$ 745.968,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/10/2023 10:00:08
A abertura do item G1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se
conectados.

Sistema 10/10/2023 10:01:08 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/10/2023 10:25:29
A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
741.645,6000 e R$ 746.425,2000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:30:29 do dia
10/10/2023.

Sistema 10/10/2023 10:30:30
A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 741.420,0000, R$ 741.360,0000 e R$ 650.880,0000.

Grupo 1

Valor estimado:

4 de 925/10/2023 10:02



UASG 80007 PREGÃO 30/2023

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

10/10/2023 11:12:08
Fornecedor INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 56.215.999/0013-84 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 10/10/2023 13:13:00. Motivo: Para envio de documentação, como solicitado.
.

10/10/2023 12:14:47 Fornecedor INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 56.215.999/0013-84 finalizou o envio de anexo.

25/10/2023 10:02:44
Fornecedor INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 56.215.999/0013-84 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
650.880,0000.

25/10/2023 10:02:54 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/10/2023 10:30:30 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
56.215.999/0013-84

10/10/2023 11:11:10 Prezadas e Prezados, favor verificar as mensagens no chat principal.

Sistema para o
participante
56.215.999/0013-84

10/10/2023 11:12:08

Sr. Fornecedor INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 56.215.999/0013-84, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 13:13:00 do dia
10/10/2023. Justificativa: Para envio de documentação, como solicitado.
.

pelo participante
56.215.999/0013-84

10/10/2023 11:13:05 Bom dia!

pelo participante
56.215.999/0013-84

10/10/2023 11:13:24 Estamos providenciando a documentação solicitada.

pelo participante
56.215.999/0013-84

10/10/2023 12:14:47
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:14:47 de 10/10/2023. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 56.215.999/0013-84.

pelo participante
56.215.999/0013-84

10/10/2023 12:15:26 documentação enviada, estamos a disposição para maiores esclarecimentos.

Sistema para o
participante
56.215.999/0013-84

10/10/2023 12:23:48 Documentação recebida.

Sistema 19/10/2023 10:05:52
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 19/10/2023 10:25:52.

Sistema 19/10/2023 10:32:07
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 19/10/2023 10:52:07.

5 de 925/10/2023 10:02



UASG 80007 PREGÃO 30/2023

Cartucho Toner Impressora Lexmark Referência Cartucho 3: 58d4u0e , Cor Tinta: Preta , Tipo Cartucho: Original

Adjucado e Homologado por CPF ***.940.***-*9 - KARINA MUNIZ MACHADO para INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ
56.215.999/0013-84, melhor lance: R$ 2.650,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

56.215.999/0013-84 - INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2.650,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: LEXMARK

Modelo/versão: 58D4U00

Valor proposta: R$ 3.040,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 240

21.291.167/0001-29 - LINUSTECH COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.021,0000  -

Marca/Fabricante: Lexmark/Lexmark

Modelo/versão: 58D4U00

Valor proposta: R$ 3.040,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 240

43.299.151/0001-03 - SUPRIPRIME SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.022,0000  -

Marca/Fabricante: LEXMARK

Modelo/versão: Toner Lexmark 58DBU00

Valor proposta: R$ 3.040,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 240

02.437.839/0001-17 - A H DA S MORAES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.000,0000  -

Marca/Fabricante: LEXMARK/LEXMARK

Modelo/versão: 58D4U00

Valor proposta: R$ 5.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 240

29.106.687/0001-26 - HR COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.041,8900  -

Marca/Fabricante: LEXMARK

Modelo/versão: 58D4U00

Valor proposta: R$ 3.041,8900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 240

03.875.237/0001-04 - A A BARRETO BAZAR
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.000,0000  -

Marca/Fabricante: Lexmark

Modelo/versão: 58D4U00

Valor proposta: R$ 4.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 240

Item 1 do Grupo G1 - Cartucho toner impressora lexmark

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade240

R$ 0,1000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 3.041,8900 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

6 de 925/10/2023 10:02



UASG 80007 PREGÃO 30/2023

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

10/10/2023 10:02:47 43.299.151/0001-03 R$ 3.039,0000

10/10/2023 10:02:54 56.215.999/0013-84 R$ 3.038,0000

10/10/2023 10:03:15 43.299.151/0001-03 R$ 3.037,0000

10/10/2023 10:03:43 56.215.999/0013-84 R$ 3.035,0000

10/10/2023 10:04:44 43.299.151/0001-03 R$ 3.034,0000

10/10/2023 10:04:53 56.215.999/0013-84 R$ 3.033,0000

10/10/2023 10:05:00 43.299.151/0001-03 R$ 3.032,0000

10/10/2023 10:05:06 56.215.999/0013-84 R$ 3.031,0000

10/10/2023 10:05:24 43.299.151/0001-03 R$ 3.030,0000

10/10/2023 10:14:40 56.215.999/0013-84 R$ 3.029,0000

10/10/2023 10:15:29 43.299.151/0001-03 R$ 3.028,0000

10/10/2023 10:15:53 56.215.999/0013-84 R$ 3.027,0000

10/10/2023 10:18:00 43.299.151/0001-03 R$ 3.026,0000

10/10/2023 10:18:14 56.215.999/0013-84 R$ 3.025,0000

10/10/2023 10:20:25 43.299.151/0001-03 R$ 3.024,0000

10/10/2023 10:21:22 56.215.999/0013-84 R$ 3.023,9000

10/10/2023 10:21:39 43.299.151/0001-03 R$ 3.023,0000

10/10/2023 10:24:42 56.215.999/0013-84 R$ 3.022,9000

10/10/2023 10:26:01 43.299.151/0001-03 R$ 3.022,0000

10/10/2023 10:29:00 56.215.999/0013-84 R$ 2.650,0000

10/10/2023 10:30:17 21.291.167/0001-29 R$ 3.021,0000

7 de 925/10/2023 10:02



UASG 80007 PREGÃO 30/2023

Cilindro Fotocondutor Referência Impressora: Lexmark , Referência Cilindro: 700p , Tipo: Original

Adjucado e Homologado por CPF ***.940.***-*9 - KARINA MUNIZ MACHADO para INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ
56.215.999/0013-84, melhor lance: R$ 620,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

56.215.999/0013-84 - INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 620,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: LEXMARK

Modelo/versão: 58D0Z00

Valor proposta: R$ 682,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24

43.299.151/0001-03 - SUPRIPRIME SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 672,5000  -

Marca/Fabricante: LEXMARK

Modelo/versão: 58D0Z00

Valor proposta: R$ 682,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24

03.875.237/0001-04 - A A BARRETO BAZAR
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.000,0000  -

Marca/Fabricante: Lexmark

Modelo/versão: 58D0Z00

Valor proposta: R$ 1.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24

21.291.167/0001-29 - LINUSTECH COMERCIO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 680,0000  -

Marca/Fabricante: Lexmark/Lexmark

Modelo/versão: 58D0Z00

Valor proposta: R$ 680,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24

29.106.687/0001-26 - HR COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 682,1500  -

Marca/Fabricante: LEXMARK

Modelo/versão: 58D0Z00

Valor proposta: R$ 682,1500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24

02.437.839/0001-17 - A H DA S MORAES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.000,0000  -

Marca/Fabricante: LEXMARK/LEXMARK

Modelo/versão: 58D0Z00

Valor proposta: R$ 2.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 24

Item 2 do Grupo G1 - Cilindro fotocondutor

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade24

R$ 0,1000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 682,1500 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

8 de 925/10/2023 10:02



UASG 80007 PREGÃO 30/2023

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

10/10/2023 10:02:18 56.215.999/0013-84 R$ 679,0000

10/10/2023 10:03:06 43.299.151/0001-03 R$ 678,0000

10/10/2023 10:16:40 56.215.999/0013-84 R$ 677,0000

10/10/2023 10:18:11 43.299.151/0001-03 R$ 676,0000

10/10/2023 10:19:32 56.215.999/0013-84 R$ 675,9000

10/10/2023 10:20:31 43.299.151/0001-03 R$ 674,0000

10/10/2023 10:21:14 56.215.999/0013-84 R$ 673,9000

10/10/2023 10:21:46 43.299.151/0001-03 R$ 673,0000

10/10/2023 10:24:48 56.215.999/0013-84 R$ 672,9000

10/10/2023 10:26:15 43.299.151/0001-03 R$ 672,5000

10/10/2023 10:29:04 56.215.999/0013-84 R$ 620,0000

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/10/2023 10:25:52

Intenção de recurso na habilitação: 19/10/2023 10:52:07

9 de 925/10/2023 10:02


